

JEG

IMMEDIATA ESECUTIVA

La presente deliberazione viene affissa il 22 GEN. 2008 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 18 del 18 GEN. 2008

**OGGETTO : Lavori di Ammodernamento della S.P. SS. 369 – Fortorina 1° lotto – Tratto San Bartolomeo in G. – Foiano V.F..
Approvazione perizia di assestamento.**

L'anno duemilaotto il giorno dieotto del mese di gennaio presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

- | | | |
|---------------------------------------|------------------------|----------------|
| 1) On.le Carmine NARDONE | - Presidente | _____ |
| 2) Dott. Pasquale GRIMALDI | - Vice Presidente | _____ |
| 3) Rag. Alfonso CIERVO | - Assessore | <u>ASSENTE</u> |
| 4) Ing. Pompilio FORGIONE | - Assessore | _____ |
| 5) Dott. Pietro GIALLONARDO | - Assessore | <u>ASSENTE</u> |
| 6) Dott. Giorgio Carlo NISTA | - Assessore | _____ |
| 7) Dott. Carlo PETRIELLA | - Assessore | _____ |
| 8) Dott. Rosario SPATAFORA | - Assessore | _____ |
| 9) Geom. Carmine VALENTINO | - Assessore | <u>ASSENTE</u> |

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA.

L'ASSESSORE PROPONENTE Grimaldi

LA GIUNTA

Visto il rapporto del Settore Infrastrutture prot. n° 413/S.I. del 10.01.2008, che si trascrive integralmente di seguito:

"Premesso che:

- con **delibera di G.P. n° 519 del 06.11.2002**, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di € 5.164.569,00, inserito nell'ambito dell'intesa di programma – accordo quadro per la mobilità;

- a seguito dell'espletamento delle procedure di gara per l'appalto dei lavori, gli stessi furono affidati, con **determinazione n° 907 /06 del 02/09/03**, all'ATI Ferone Pietro & C. s.r.l. - Cedis s.r.l., che aveva offerto il ribasso d'asta del 32,90% sull'importo a base d'asta di € 3.468.053,45, oltre € 71.951,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo netto contrattuale di € 2.399.014,94;
- con la predetta determina n° 907/06 del 02.09.2003, fu anche rimodulato il quadro economico di spesa per un importo complessivo di € 3.991.596,22, di cui € 2.399.014,94 per lavori al netto ed € 1.592.581,28 per somme a disposizione della stazione appaltante;
- l'affidamento dei lavori di che trattasi fu formalizzato con contratto n° 217 di rep. del 09.06.2004;
- con **decreto dirigenziale della Regione Campania n° 427 del 27/02/04**, è stato disposto il finanziamento definitivo per la realizzazione dell'intervento per l'importo di € 3.991.596,22;
- la Direzione dei Lavori in oggetto fu affidata, a seguito di avviso pubblico, con determina n° 10/06 del 07.01.2005 e successivo contratto n° 229 di rep. del 14.04.2005, all'ing. Saverio Pozzuto da S.Marco dei Cavoti, già progettista dell'intervento;
- nel corso dei lavori si è reso necessario redigere, per le motivazioni riportate nei relativi atti tecnico – amministrativi, una **prima perizia di variante tecnica e suppletiva**, approvata con **delibera di G.P. n° 793 del 21/10/05**, con affidamento all'ATI aggiudicataria di un maggiore importo lavori al netto del medesimo ribasso di gara del 32,90%, di € 117.956,10, contenuto nel 4,92% di quello del contratto originario, attraverso l'utilizzo di parte dell'importo destinato ad accantonamento nel finanziamento definitivamente concesso di € 3.991.596,22;
- pertanto il quadro economico di spesa derivante dalla citata perizia di variante tecnica e suppletiva, come approvato con la richiamata delibera di G.P. n° 793/2006, prevedeva un importo netto lavori di € 2.516.971,03, di cui € 71.951,07 per oneri della sicurezza, oltre ad € 1.474.625,19 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, per un importo complessivo, come detto pari al finanziamento concesso, di € 3.991.596,22;
- l'affidamento dei detti maggiori lavori fu formalizzato con atto di sottomissione n° 632 di rep. del 14.11.2006;
- l'atto deliberativo di approvazione della variante fu inviato alla Regione Campania, che ne prendeva atto come da comunicazione del 22.11.2005;
- nel luglio 2006, per le motivazioni riportate nel relativo provvedimento di approvazione (**delibera di G.P. n° 476 del 31.07.2006**), si è reso necessario redigere una **2ª perizia di sola variante tecnica**, senza alcun aumento di importo contrattuale, rimasto inalterato in € 2.516.971,03;
- alla detta 2ª perizia di variante ha fatto seguito la sottoscrizione di un 2° atto di sottomissione, n° 633 di rep. del 14.11.2006 ;
- anche il detto provvedimento di approvazione della perizia di variante n° 2 fu inviato alla Regione Campania, che con nota prot. n° 2007.0048083 del 17.01.2007, ha provveduto alla relativa presa d'atto;
- con **deliberazione di G.P. n° 216 del 27.04.2007**, per le motivazioni in essa riportate, fu approvata la **perizia di variante n° 3**, per un importo dei lavori pari ad €. 2.516.971,03, oltre €. 1.474.625,19 per somme a disposizione, per complessivi €. 3.991.596,22, nei limiti del finanziamento definitivo già assentito dalla Regione Campania.

Considerato che:

- nel prosieguo dei lavori, per la posa in opera del maggiore spessore di misto bitumato per il raccordo delle livellette, previsto nella perizia di variante n° 3, si è avuto un sensibile risparmio sulle quantità preventivate, nonché nell'esecuzione dei lavori di ampliamento del ponte Tre Luci, sia per le caratteristiche geotecniche del terreno che per la geometria della scarpata stessa, si è avuto bisogno di tratti più brevi delle opere di sostegno, per cui la Direzione lavori ha provveduto a redigere una perizia di assestamento che prevede, essenzialmente, le seguenti opere:
 - prolungamento di metri 60 dell'ammodernamento dell'arteria stradale in oggetto;

- realizzazione di due giunti di dilatazione tra il solettone del ponte Tre Luci e quelli delle rampe di accesso;
- Utilizzo del tubo forma per la realizzazione dei pali (di altezza 13 e 16 metri) per le paratie in dx e sx della rampa di accesso al ponte Tre Luci;
- Fornitura e posa in opera, per aumentare la sicurezza, di due delineatori speciali di ostacolo sulla rampa sx del ponte Tre Luci;
- La detta perizia di assestamento prevede **n° 3 nuovi prezzi**, riguardante i giunti di dilatazioni, il tubo forma per la realizzazione dei pali e dei delineatori speciali di ostacolo, il cui **verbale di concordamento nuovi prezzi (allegato n° 1)**, facente parte della detta perizia di assestamento è stato firmato sia dalla D.L. che dall'impresa appaltatrice;
- il Settore Edilizia e Patrimonio – Ufficio Espropri, con nota prot. n° 9321 del 13.11.2007 (**allegato n° 2**), per le motivazioni in essa riportata, ha comunicato che l'importo occorrente per il pagamento delle indennità di esproprio e per le spese di registrazione e trascrizione degli atti di cessione volontaria, delle aree occupate per la realizzazione dei lavori di che trattasi, è pari ad €. 92.704,28, a fronte di €. 59.391,60 previsti nel quadro economico della perizia di variante n° 3;
- il quadro economico di detta perizia di assestamento finale è il seguente:

Lavori

Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	3.643.844,95
ribasso d'asta del 32,90%	€	1.198.824,99
restano	€	2.445.019,96
Oneri per la Sicurezza	€	71.951,07
Totale lavori	€	2.516.971,03

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori e sicurezza 20%	€	503.394,21
per accordo bonario art. 149 DPR 554/99, compreso IVA al 20%	€	41.696,45
Spese tecniche, comp. C.N.P.A.I.A. di gara, consulenze, ecc.	€	419.580,35
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€	83.916,07
Espropri	€	93.204,28
Per incentivo ed oneri riflessi (0,90%)	€	33.442,16
Per lavori in economia e segnaletica	€	299.391,67
Totale somme a disposizione	€	1.474.625,19

Totale complessivo € 3.991.596,22

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all'approvazione della perizia di assestamento finale.

Per tutto quanto sopra di propone:

- 1) di approvare la perizia di assestamento finale, redatta dalla Direzione dei Lavori, ing. Saverio Pozzuto, dei lavori in oggetto riportati, che prevede il seguente quadro economico di spesa, contenuto nei limiti del finanziamento concesso dalla Regione Campania con decreto dirigenziale n° 427 del 27.02.2004:

Lavori

Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	3.643.844,95
ribasso d'asta del 32,90%	€	1.198.824,99
restano	€	2.445.019,96
Oneri per la Sicurezza	€	71.951,07
Totale lavori	€	2.516.971,03

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori e sicurezza 20%	€	503.394,21
per accordo bonario art. 149 DPR 554/99, compreso IVA al 20%	€	41.696,45
Spese tecniche, comp. C.N.P.A.I.A. di gara, consulenze, ecc.	€	419.580,35
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€	83.916,07
Espropri	€	93.204,28
Per incentivo ed oneri riflessi (0,90%)	€	33.442,16
Per lavori in economia e segnaletica	€	299.391,67
Totale somme a disposizione	€	1.474.625,19

Totale complessivo € 3.991.596,22

- 2) *di approvare lo schema di atto di sottomissione n° 4 che, ai fini fiscali, non comporta alcuna aumento di spesa, in uno al verbale di concordamento di n° 3 nuovi prezzi, rimanendo inalterato l'importo dei lavori già affidati pari ad €. 2.516.971,03, di cui €. 2.445.019,96 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 32,90 % ed €. 71.951,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;*
- 3) *di confermare l'impegno di spesa complessivo di €. 3.991.596,22 sul cap. n° 12331/2/R progr. n° 1896/03."*

RITENUTO doversi provvedere in merito

Il Responsabile Servizio Attività Amm.ve
(rag. Antonio Feleppa)

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta,

li _____

Il Dirigente S.I.
(dott. ing. Angelo Fuschini)

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta,

Li _____

Il Dirigente del Settore Finanze e
Controllo Economico
(Dott. Sergio Muollo)

LA GIUNTA

Su relazione dell'Assessore al ramo
A voti unanimi

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

- 1) di approvare la perizia di assestamento finale, redatta dalla Direzione dei Lavori, ing. Saverio Pozzuto, dei lavori in oggetto riportati, che prevede il seguente quadro economico di spesa, contenuto nei limiti del finanziamento concesso dalla Regione Campania con decreto dirigenziale n° 427 del 27.02.2004:

Lavori

Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	3.643.844,95
ribasso d'asta del 32,90%	€	1.198.824,99
restano	€	2.445.019,96
Oneri per la Sicurezza	€	71.951,07
Totale lavori	€	2.516.971,03

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori e sicurezza 20%	€	503.394,21
per accordo bonario art. 149 DPR 554/99, compreso IVA al 20%	€	41.696,45
Spese tecniche, comp. C.N.P.A.I.A. di gara, consulenze, ecc.	€	419.580,35
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€	83.916,07
Espropri	€	93.204,28
Per incentivo ed oneri riflessi (0,90%)	€	33.442,16
Per lavori in economia e segnaletica	€	299.391,67
Totale somme a disposizione	€	1.474.625,19

Totale complessivo € **3.991.596,22**

- 2) di approvare lo schema di atto di sottomissione n° 4 che, ai fini fiscali, non comporta alcuna aumento di spesa, in uno al verbale di concordamento di n° 3 nuovi prezzi, rimanendo inalterato l'importo dei lavori già affidati pari ad €. 2.516.971,03, di cui €. 2.445.019,96 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 32,90 % ed €. 71.951,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- 3) di confermare l'impegno di spesa complessivo di €. 3.991.596,22 sul cap. n° 12331/2/R progr. n° 1896/03.
- 4) di onerare il Dirigente S.I. – Responsabile del Procedimento di tutti gli adempimenti successivi;
- 5) di dare al presente atto immediata esecutività.

Verbale letto, confermato e sottoscritto
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianclaudio IANNELLA)

IL PRESIDENTE
(dr. Carmine NARDONE)

N. 84 Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

BENEVENTO 22 GEN. 2008

IL MESSO

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Gianclaudio IANNELLA)

La suesesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 22 GEN. 2008 e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267..

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

08 FEB. 2008

li _____

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Gianclaudio IANNELLA

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno 08 FEB. 2008.

- Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)
- Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)
- E' stata revocata con atto n. _____ del _____.

BENEVENTO, li 08 FEB. 2008

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Gianclaudio IANNELLA

Copia per
SETTORE 81
SETTORE FINANZA
SETTORE _____
Revisori dei Conti
Nucleo di Valutazione
Conf. Gruppo

il 1672 prot. n. _____
il 1672 prot. n. _____
il 1672 prot. n. _____
il 28-1-08 prot. n. _____
il 28-1-08 prot. n. _____

Esce. 1166
11-2-08



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

S.I. / Segreteria

Prot. 413 /S.I. del 10 GEN. 2008

Al Servizio Attività Amministrative
dell'Area Tecnica
SEDE

Oggetto: Lavori di Ammodernamento della S.P. SS. 369 – Fortorina 1° lotto – Tratto San Bartolomeo in G. – Foiano V.F..
Approvazione perizia di assestamento.

Premesso che:

- con **delibera di G.P. n° 519 del 06.11.2002**, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di € 5.164.569,00, inserito nell'ambito dell'intesa di programma – accordo quadro per la mobilità;
- a seguito dell'espletamento delle procedure di gara per l'appalto dei lavori, gli stessi furono affidati, con **determinazione n° 907 /06 del 02/09/03**, all'ATI Ferone Pietro & C. s.r.l. - Cedis s.r.l., che aveva offerto il ribasso d'asta del 32,90% sull'importo a base d'asta di € 3.468.053,45, oltre € 71.951,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo netto contrattuale di € 2.399.014,94;
- con la predetta determina n° 907/06 del 02.09.2003, fu anche rimodulato il quadro economico di spesa per un importo complessivo di € 3.991.596,22, di cui € 2.399.014,94 per lavori al netto ed € 1.592.581,28 per somme a disposizione della stazione appaltante;
- l'affidamento dei lavori di che trattasi fu formalizzato con contratto n° 217 di rep. del 09.06.2004;
- con **decreto dirigenziale della Regione Campania n° 427 del 27/02/04**, è stato disposto il finanziamento definitivo per la realizzazione dell'intervento per l'importo di € 3.991.596,22;
- la Direzione dei Lavori in oggetto fu affidata, a seguito di avviso pubblico, con determina n° 10/06 del 07.01.2005 e successivo contratto n° 229 di rep. del 14.04.2005, all'ing. Saverio Pozzuto da S.Marco dei Cavoti, già progettista dell'intervento;
- nel corso dei lavori si è reso necessario redigere, per le motivazioni riportate nei relativi atti tecnico – amministrativi, una **prima perizia di variante tecnica e suppletiva**, approvata con **delibera di G.P. n° 793 del 21/10/05**, con affidamento all'ATI aggiudicataria di un maggiore importo lavori al netto del medesimo ribasso di gara del 32,90%, di € 117.956,10, contenuto nel 4,92% di quello del contratto originario, attraverso l'utilizzo di parte dell'importo destinato ad accantonamento nel finanziamento definitivamente concesso di € 3.991.596,22;
- pertanto il quadro economico di spesa derivante dalla citata perizia di variante tecnica e suppletiva, come approvato con la richiamata delibera di G.P. n° 793/2006, prevedeva un importo netto lavori di € 2.516.971,03, di cui € 71.951,07 per oneri della sicurezza, oltre ad € 1.474.625,19 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, per un importo complessivo, come detto pari al finanziamento concesso, di € 3.991.596,22;



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

- l'affidamento dei detti maggiori lavori fu formalizzato con atto di sottomissione n° 632 di rep. del 14.11.2006;
- l'atto deliberativo di approvazione della variante fu inviato alla Regione Campania, che ne prendeva atto come da comunicazione del 22.11.2005;
- nel luglio 2006, per le motivazioni riportate nel relativo provvedimento di approvazione (**delibera di G.P. n° 476 del 31.07.2006**), si è reso necessario redigere una **2ª perizia di sola variante tecnica**, senza alcun aumento di importo contrattuale, rimasto inalterato in € 2.516.971,03;
- alla detta 2ª perizia di variante ha fatto seguito la sottoscrizione di un 2° atto di sottomissione, n° 633 di rep. del 14.11.2006 ;
- anche il detto provvedimento di approvazione della perizia di variante n° 2 fu inviato alla Regione Campania, che con nota prot. n° 2007.0048083 del 17.01.2007, ha provveduto alla relativa presa d'atto;
- con **deliberazione di G.P. n° 216 del 27.04.2007**, per le motivazioni in essa riportate, fu approvata la **perizia di variante n° 3**, per un importo dei lavori apri ad €. 2.516.971,03, oltre €. 1.474.625,19 per somme a disposizione, per complessivi €. 3.991.596,22, nei limiti del finanziamento definitivo già assentito dalla Regione Campania.

Considerato che:

- nel prosieguo dei lavori, per la posa in opera del maggiore spessore di misto bitumato per il raccordo delle livellette, previsto nella perizia di variante n° 3, si è avuto un sensibile risparmio sulle quantità preventivate, nonché nell'esecuzione dei lavori di ampliamento del ponte Tre Luci, sia per le caratteristiche geotecniche del terreno che per la geometria della scarpata stessa, si è avuto bisogno di tratti più brevi delle opere di sostegno, per cui la Direzione lavori ha provveduto a redigere una perizia di assestamento che prevede, essenzialmente, le seguenti opere:
 - prolungamento di metri 60 dell'ammodernamento dell'arteria stradale in oggetto;
 - realizzazione di due giunti di dilatazione tra il solettone del ponte Tre Luci e quelli delle rampe di accesso;
 - Utilizzo del tubo forma per la realizzazione dei pali (di altezza 13 e 16 metri) per le paratie in dx e sx della rampa di accesso al ponte Tre Luci;
 - Fornitura e posa in opera, per aumentare la sicurezza, di due delineatori speciali di ostacolo sulla rampa sx del ponte Tre Luci;
- La detta perizia di assestamento prevede **n° 3 nuovi prezzi**, riguardante i giunti di dilatazioni, il tubo forma per la realizzazione dei pali e dei delineatori speciali di ostacolo, il cui **verbale di concordamento nuovi prezzi (allegato n° 1)**, facente parte della detta perizia di assestamento è stato firmato sia dalla D.L. che dall'impresa appaltatrice;
- il Settore Edilizia e Patrimonio – Ufficio Espropri, con nota prot. n° 9321 del 13.11.2007 (**allegato n° 2**), per le motivazioni in essa riportata, ha comunicato che l'importo occorrente per il pagamento delle indennità di esproprio e per le spese di registrazione e trascrizione degli atti di cessione volontaria, delle aree occupate per la realizzazione dei lavori di che trattasi, è pari ad €. 92.704,28, a fronte di €. 59.391,60 previsti nel quadro economico della perizia di variante n° 3;
- il quadro economico di detta perizia di assestamento finale è il seguente:



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

Lavori

Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	3.643.844,95	
ribasso d'asta del 32,90%	€	1.198.824,99	
	restano	€	2.445.019,96
Oneri per la Sicurezza	€	71.951,07	
Totale lavori	€	2.516.971,03	

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori e sicurezza 20%	€	503.394,21
per accordo bonario art. 149 DPR 554/99, compreso IVA al 20%	€	41.696,45
Spese tecniche, comp. C.N.P.A.I.A. di gara, consulenze, ecc.	€	419.580,35
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€	83.916,07
Espropri	€	93.204,28
Per incentivo ed oneri riflessi (0,90%)	€	33.442,16
Per lavori in economia e segnaletica	€	299.391,67
Totale somme a disposizione	€	1.474.625,19

Totale complessivo € **3.991.596,22**

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all'approvazione della perizia di assestamento finale.

Per tutto quanto sopra di propone:

- 1) di approvare la perizia di assestamento finale, redatta dalla Direzione dei Lavori, ing. Saverio Pozzuto, dei lavori in oggetto riportati, che prevede il seguente quadro economico di spesa, contenuto nei limiti del finanziamento concesso dalla Regione Campania con decreto dirigenziale n° 427 del 27.02.2004:

Lavori

Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	3.643.844,95	
ribasso d'asta del 32,90%	€	1.198.824,99	
	restano	€	2.445.019,96
Oneri per la Sicurezza	€	71.951,07	
Totale lavori	€	2.516.971,03	

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori e sicurezza 20%	€	503.394,21
per accordo bonario art. 149 DPR 554/99, compreso IVA al 20%	€	41.696,45
Spese tecniche, comp. C.N.P.A.I.A. di gara, consulenze, ecc.	€	419.580,35
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€	83.916,07
Espropri	€	93.204,28
Per incentivo ed oneri riflessi (0,90%)	€	33.442,16
Per lavori in economia e segnaletica	€	299.391,67
Totale somme a disposizione	€	1.474.625,19

Totale complessivo € **3.991.596,22**



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Infrastrutture

- 2) di approvare lo schema di atto di sottomissione n° 4 che, ai fini fiscali, non comporta alcuna aumento di spesa, in uno al verbale di concordamento di n° 3 nuovi prezzi, rimanendo inalterato l'importo dei lavori già affidati pari ad €. 2.516.971,03, di cui €. 2.445.019,96 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 32,90 % ed €. 71.951,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- 3) di confermare l'impegno di spesa complessivo di €. 3.991.596,22 sul cap. n° 12331/2/R progr. n° 1896/03.

L'Istruttore Tecnico
(*arch. Giancarlo Marcarelli*)

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
(*ing. Salvatore MANICOZZI*)



Il Responsabile del Procedimento
Dirigente S.I.
(*dott. ing. Angelo FUSCHINI*)